این مقاله بر آن است تا با نگاهی جدید و موسع، نقش و کارکردهای ایران‌شناسی انگلیسی را در این مناطق بررسی و تحلیل نماید.

۱. برآمدن شرق‌شناسی انگلیسی

با مروری بر روند گسترش استعمار انگلیسی و ایجاد و توسعه مراکز و مطالعات شرق‌شناسی به پیوند این دو بیشتر پی می‌بریم. با ایجاد کمپانی هند شرقی انگلیس در سال ۱۶۰۰ م. / ۱۰۰۹ ه. ق روابط اروپاییان با شرق دچار دگرگونی اساسی گردید (Schaar, 2000: 182). به دنبال ایجاد کمپانی هند شرقی و گسترش منافع اقتصادی، تجاری و سیاسی، اعضای کمپانی شروع به فراگیری زبان‌های شرقی و به‌ویژه زبان فارسی - به خاطر کاربرد آن در ایران و شبه‌قاره هند - کردند (Macfie, 2002: 45).

ایران به‌صورت بازاری برای تولیدات صنعتی انگلستان درمی‌آمد. (سایکس، ۱۳۳۶: ۴۴۲) تعدادی از بنگاه‌های بازرگانی و اقتصادی و مالی انگلیس در شهرهای عمده ایران مستقر می‌شدند. جویندگان امتیازات و انحصارات به ایران سرازیر می‌شدند. (رایت، ۱۳۷۵: ۱۷-۲۵) اکتشاف نفت در سال ۱۳۲۶ ق / ۱۹۰۸ در مسجدسلیمان و بهره‌برداری سریع و گسترده از آن، به‌زودی شرکت نفت ایران و انگلیس را به مهم‌ترین منافع انگلیس در ایران تبدیل کرد. مقابله بانفوذ فرانسه و روسیه از طریق ایران به‌سوی هند و منافع دیگر بریتانیا در ایران اقتضا می‌کرد که ایران‌شناسی انگلیسی برای سلطه و نفوذ بر ایران و حفظ منافع آن کشور ایجاد شود.

کسی بیشتر از جان مالکوم از این موضوع آگاهی نداشت. وی که به خاطر تأثیرگذاری‌اش بر بنیان‌های ایران‌شناسی انگلیسی و تعیین چهارچوب دیدگاه کمپانی هند شرقی در مورد شرق به ایدئولوگ شرق‌شناسی انگلیسی معروف است (Harington, 2010: 1)، در نخستین مأموریتش در ایران به سال ۱۲۱۵ ق/ ۱۸۰۰ م. از شیراز به پدرش نوشت «همه ساعات فراغتم را صرف پژوهش در تاریخ این کشور خارق‌العاده می‌کنم که با آن آشنایی اندکی داریم.» (رایت، ۱۳۷۵: ۲۰۴) مالکوم افراد هیئت خود را که شامل کسانی چون سروان گرانت، سروان چارلز کریستی و ستوان هنری پاتینجر می‌شد، به مناطق شرقی ایران برای نقشه‌برداری و بررسی راه‌ها و منابع فرستاد.

(پاتینجر، ۱۳۸۴) جرج ناتانیل کرزن نایب‌السلطنه هند و وزیر امور خارجه سال‌های بعد بریتانیا، کتاب «ایران و قضیه ایران» را در سال ۱۸۹۰ م؛ و طی مدت سه سال با این انگیزه به نگارش درآورد. کرزن که در سال ۱۳۰۷ ق / ۱۸۸۹ سفرهای دور درازش را در ایران آغاز کرد، علایقش در ایران اساساً سیاسی بود. اثر وی که یک دائره‌المعارفی در باب مسائل سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و جغرافیایی ایران به‌ویژه منطقه سیستان و بلوچستان در زمان خود بوده، مشخصاً برای مقاصد سیاسی نگارش یافته است.

منبعی برای هویت‌سازی منطقه و قوم ایرانی بلوچ بود و با کمک به امر مرز‌سازی انگلیسی، برای حضور و سلطه انگلیسی‌ها و عواملشان در منطقه با ابزارهای ایدئولوژیکی، مشروعیت‌سازی می‌کرد.

یادداشت‌ها

۱. سیاست‌مدار و دیپلمات کهنه‌کار انگلستان که مدت ۱۲ سال را در ایران گذرانیده و از سال ۱۳۳۲ش/۱۹۵۳م. کاردار سفارت انگلیس در تهران و از سال ۱۳۴۲-۱۳۵۰/۱۹۶۳ تا ۱۹۷۱ وزیرمختار انگلیس در ایران و سپس عضو موسسه مطالعات ایرانی در انگلستان بوده، است.

۲. این ایده البته در تقابل با نظریه آیکونوگرافی است که داشتن مرزهای مشخص برای یک سرزمین را نه به خاطر موانع طبیعی، بلکه به خاطر داشتن باورها، ارزش‌ها و تاریخ مشترک می‌داند.